
  

AFSLAG PÅ ANSØGNING OM FORLÆNGET
FRIST FOR UDBRINGNING AF FLYDENDE
HUSDYRGØDNING

Miljø- og Fødevareministeren har i dag givet afslag på Landbrug & Fødevares ansøgning om
forlænget frist for udbringning af flydende husdyrgødning.

Mandag den 9. oktober ansøgte Landbrug & Fødevarer om forlænget frist for udbringning af
flydende husdyrgødning på grund af den ekstraordinært store nedbørsmængde i dette efterår.
Begrundelserne i ansøgningerne fremgår nedenfor.

I dag har Miljø- og Fødevareministeren imidlertid meddelt afslag på ansøgningen.

Brevet med afslaget kan læses her.

Begrundelser i ansøgningen:

Usædvanligt store mængder nedbør i den periode, hvor den flydende husdyrgødning
skulle have været udbragt. I figuren er vist den akkumulerede nedbør sammenlignet med
normalnedbøren siden 1. september. I mange regioner er der næsten tale om en
fordobling af nedbøren i forhold til normalen.
Vejrudsigten melder om ustadigt vejr og 15-20 mm nedbør frem til og med fredag i denne
uge. Det er derfor tvivlsomt, om føret bliver stabilt i denne uge.
Den store mængde nedbør i august og starten af september har forårsaget, at jorden
mange steder har været vandmættet, og derfor er der behov for adskillige tørvejrsdage, før
markerne igen er farbare. Udbringning på vandmættet jord vil resultere i store
strukturskader og dybe spor, der vil have en negativ miljø- og udbytteeffekt.
På kvægbedrifter står der mange steder marker med uhøstet slæt græs, som endnu ikke
har kunnet høstes på grund af regn. Derfor har det heller ikke været muligt at udbringe
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gylle på disse arealer.
Det ustabile vejr i august har i mange tilfælde betydet, at man undtagelsesvist har undladt
at nedfælde gylle inden såning af vinterraps for at undgå strukturskader, og i stedet har
man satset på at udbringe gyllen i september, som agronomisk og miljømæssigt er fuldt
forsvarligt.
Med de store mængder nedbør, som allerede nu er faldet dette efterår, kan det forudsiges,
at der vil komme ekstraordinært store mængder ekstra nedbør i gylletankene, og det
forstærker behovet for at udbringe gylle i efteråret yderligere. Alternativt vil mange
landmænd kunne blive nødt til at udbringe gylle under ufavorable forhold i det meget tidlige
forår.
På Sjælland har en del landmænd førhen løst lignende situationer ved at overflytte en del
af gyllen til ledige, tomme gyllebeholdere, så den i stedet har kunnet udbringes om foråret.
Inden for de seneste par år er en del af disse beholdere imidlertid blevet optaget af
afgasset biomasse fra biogasanlæggene i henholdsvis Solrød og Kalundborg.
Mange steder kan det ikke forventes, at der kan udbringes gylle med traditionelle
gyllevogne, fordi markerne allerede er vandmættede. Her kan det kun blive aktuelt at køre
med selvkørende gylleudlæggere, men deres begrænsede kapacitet gør, at de ikke kan nå
at blive færdige inden tidsfristen.
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